
４ 

№76 平成3１年１月 

河津町交流事業（軽トラ市） 

   昨年は今までにない「倦怠感」を経験しました。きっかけは10月初旬に開催される信州松本そば祭り。

毎年そばを提供するスタッフとしてお手伝いしております。普段とは違う仕事にぐったり疲れるのは当然

ですが、いつもなら一週間もすれば回復するところ今回は全く疲れがとれない。むしろ増していくように

さえ思える。もうこれは年齢からくるもので仕方がないと受け入れてみても、こんな状態でこの先仕事に

支障がでないかと思い悩みながら翌月をむかえてしまいました。11月は新そば祭りと産業フェアという山

形村にとっても大きなイベントが開催されます。事前そば打ちが始まるころにはなんとか回復しました

が、体調に不安があったこともあり周囲の方々に助けをお願いしながら無事イベントを終えることができ

ました。またあのような倦怠感に襲われるのではと思いましたがそれはなく不調の原因は夏の猛暑による

秋バテだったのかもしれないと思っております。そんなこともあり今年は体調を崩さぬよう ①バランスのよい食事 ②適

度な運動 ③十分な睡眠 に心掛け過ごして参りたいと思います。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 ○筒  

月   日 曜 日 時 間 内   容 場 所 

２月１８日 月   確定申告受付・相談開始   

２月２７日 水 10時～16時 税理士による個別相談会（所得税・消費税） 商工会館 

３月  ８日 金 10時～16時 税理士による個別相談会（所得税・消費税） 商工会館 

３月１５日 金   所得税確定申告期限   

４月 １日 月   消費税確定申告期限   

確定申告相談会等日程 

相談を希望される方は事務局までご連絡ください。 
 

国税庁よりお知らせ 
 確定申告書用紙に代えて、予定納税など申告書の作成に必要な情報を記載した確定申告のお知らせはがき

等が送付される場合があります。 

 申告相談にお越しの際は「確定申告のお知らせ」はがき等をお持ちください。 

 

配偶者控除及び配偶者特別控除の改正について 
〇配偶者控除の額が改正されたほか、納税者の合計所得金額が１，０００万円を超える場合については、配偶者

控除の適用を受けることができません。 

〇配偶者特別控除の額が改正されたほか、対象となる配偶者の合計所得金額が３８万円超１２３万円以下とされ

ました。 

確定申告の時が共済を見直すチャンスです！ 

小規模企業共済や経営セーフティー共済は節税対策にもなります！ 
  

 

 

 

 

 

 

※ 詳しい内容は商工会までお問い合せください。 

小規模企業共済 

・経営者のための退職金制度 

・国が定めた制度で「安心・確実」 

・掛金は、全額「所得控除」 

・受け取るときは「退職所得扱い」 

・加入期間が長いほど有利 

中小企業倒産防止共済（経営セーフティ共済） 

・もしもの時の資金調達！ 

・掛金の10倍の範囲内で最高8,000万円まで 

 貸付条件は 無担保・無保証人 

・掛金の積立限度額は800万円 

・掛金は「損金また必要経費に」 

（平成30年12月9日） 



３ ２ 

会員の広場 ★会員のご紹介★ 

 謹んで新春のお慶びを申し上げます。昨年は２月の記録的な大雪、西日本の大

雨、台風、北海道地震等心の痛む大震災の多い年でありました。温暖化等の原因

もあろうかと思いますが、そればかりでなく、地球自体が変わろうとしているの

ではないかと思っています。今年は災害の無い年となる事を願っております。 

 さて、「商工会中期マスタープラン」の推進とし

て、会員の増強、経営力向上支援、観光振興、広域

的な販路開拓、農商工連携、小規模事業者持続化補

助金、経営発達支援事業、１０月に予定されており

ます消費税増税に伴う軽減税率対応窓口相談、伴走型支援等、店舗・事業所リ

フォーム補助金、様々な補助金等の申請、それに伴う支援等に取り組んでおり

ますので、是非気軽にご相談のうえご利用していただけたらと存じます。尚、

店舗・事業所リフォーム補助金はまだ余裕がありますので、この機会に店舗・

事業所等がより充実した施設となります様活用していただけたらと思っており

ます。また、２月には会員の皆様のお役に立てる施策や事業概要及び支援制度等の説明を兼ねた「地区懇談

会」を予定しておりますので、是非出席していただきたいと存じます。 

本年は記念イベントの一つとして“第３０回道祖神と新そば祭り”それに合わせて“第４回山形村産業

フェア”の開催、特にこの産業フェアは会員事業所のＰＲ、販売促進・販路開拓等の趣旨で継続実施してお

ります。毎年多くの来場者が押し寄せるほどの大盛況ぶりですので、この機会を絶好のチャンスと捉えてい

ただきより多くの会員事業所がこの事業の趣旨に賛同し出店していただくことを望んでいます。なお、これ

らのイベント等の事業ではご協力をお願いする場面もありますが、ご理解ご協力をよろしくお願い致しま

す。 

最後に、会員の皆様にとって残り僅かな“平成”が健康で実り大きな年となる事を願うと共に新時代に向

けて益々商売が繁盛することを心より願い新年の挨拶と致します。 

林  和男商工会長 年頭のあいさつ 

新年あけましておめでとうございます 

 

  
 

  

  

      

   

 

      

 この度、商工会に入会させて頂きました菓

子工房「ナカラ」と申します。現在店舗はな

くイベント出店、委託販売、注文での製作と

販売をしています。 

元々、絵や造形の製作活動をしていたのです

が注文のお菓子では私がまずワクワクしなが

らご提案させていただいています。山形村で

の店舗開店を夢見て、わくわく楽しく営業し

ていけたらと思います。 

宜しくお願い致します。 

 この度、新たに山形村商工会に入会を致しました。 

コンビニエンスストア、ファミリーマート信州山形店で御座います。

山形消防署前に、平成３０年３月に前

店舗を改装しリニューアルオープンを

致しました。 

日頃、山形村地域の皆様方には、いつ

もご利用いただき有難う御座います。 

これからも、スタッフ一同お客様のお

役に立てるよう頑張ります。 

皆様方のご来店を心よりお待ち申し上

げます。宜しくお願い致します。 

㈱モモセエンタープライズ 

代表取締役 百瀬 明 

Wood works 沼田 

代表 沼田 秀治 

フラワー美容室  

代表 中村みち子 

 この度、山形村商工会に入会させて頂きました、ホクト産業㈱

松本支店です。平成２９年秋に、約５０年間お世話になった松本

市村井町より、アイシティ２１様の東隣りに引っ越して参りまし

た。私たちはキノコのホクト㈱の１００％子会社で、包装資材を

はじめ、様々な商品を、食品関連のお客様を中心に、卸販売をさ

せて頂いております。ここ山形村でも数多くの企業様にご愛好頂

いております。今後とも地域密着企業を目指し頑張って参ります

ので、よろしくお願い申し上げます。 ホクト産業㈱ 松本支店 社員一同 

ヴィーガンスィーツ ナカラ  

代表 石川 奈緒 

(株)興文堂 アイシティ店 

代表取締役 奈良井 功 

 この度、山形村商工会に入会させて頂

きました中村みち子です。 

私が美容師になったのは、嫁いでから学

校に出させてもらってからなので２５年

あまりです。 

フラワー美容室の歴史は古く先代から受

け継いて営業しております。毎日が学ぶ

事だらけです。今後とも宜しくお願い致

します。  

 この度、山形村商工会に入会させて頂きました、wood works 沼田で

す。東京から長野に移住し１０余年、その間山形村に転居して参りま

した。地域の方々のご協力もあり昨

年、独立創業する事となりました。主

に注文家具、建具、木製品製造を行っ

ております。地域の方々の「こんなも

のが欲しい」等のご注文にも対応した

いと思っておりますので、お気軽に声

をかけて頂ければと思っております。

今後ともよろしくお願い申し上げま

す。 

アイシティ２１の２階で本・文具の販売をし、皆様にお世話になってお

ります興文堂です。この度、山形村商工会に入会させて頂きました。 

私ども興文堂はアイシティ２１のオープンと共に歩みつづけ、山形村の

文化・情報の発信地を目指しております。ベストセラーや雑誌、地元の

本、実用文具から高級文具まで品揃えを

しておりますので、ご来店お待ちしてお

ります。インターネットでの注文はe-hon

を利用することで興文堂アイシティ店で

の受け取りが可能です。ご自宅でのお買

い物に活用下さい。これからも宜しくお

願い致します。 
e-honｱﾄﾞﾚｽ https://www.e-hon.ne.jp/bec/SHOP46059  


